ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

Số:            /UBND-VP
V/v tham mưu triển khai thực hiện
Chương trình công tác năm 2025

của Ban Thường vụ Huyện ủy

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Linh, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng ban, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;

- Công an huyện; Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Đồn Biên phòng Cửa Tùng;

- Chi cục Thống kê khu vực Vĩnh Linh – Cồn cỏ;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Chương trình số 77-CTr/HU ngày 15/01/2025 của Huyện ủy Vĩnh

Linh về Chương trình công tác năm 2025 của Ban Thường vụ Huyện ủy khóa XIX

(gửi kèm); UBND huyện yêu cầu các phòng ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn có

liên quan, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động tham mưu UBND

huyện triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Chương trình công tác năm 2025 của

Ban Thường vụ Huyện ủy nêu trên đảm bảo đúng thời gian, tiến độ, nội dung theo

quy định. Cụ thể như sau:

I. Nhiệm vụ chung.

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 70 năm

ngày thành lập Khu vực Vĩnh Linh (16/6/1955 - 16/6/2025) và Đại hội Đảng các

cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030; kỷ niệm 80 năm ngày thành lập lực lượng vũ trang

huyện (23/8/1945 - 23/8/2025). (Giao Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp các phòng,

ban ngành, đơn vị liên quan tham mưu)

2. Chỉ đạo thực hiện hoàn thành 06 nhiệm vụ trọng tâm và 02 lĩnh vực đột

phá được đề ra tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Vĩnh Linh lần thứ XIX, Kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm giai đoạn 2021 - 2025 và các Nghị quyết,

Kết luận chuyên đề đã được Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, HĐND huyện thông

qua. (Giao các phòng, ban ngành, UBND các xã, thị trấn liên quan tham mưu)

3. Xây dựng Kế hoạch phát triển KT-XH, đảm bảo QP-AN 5 năm giai đoạn

2026 - 2030; Xây dựng Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 – 2030.

(Giao Phòng TC-KH chủ trì, phối hợp các phòng ban, đơn vị liên quan tham mưu)

4. Thành lập và thu hút đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng Cụm công nghiệp

phía Tây A, B huyện Vĩnh Linh; thu hút đầu tư vào Khu Công nghiệp Tây Bắc Hồ

Xá. (Giao Phòng KT&HT chủ trì, phối hợp Ban QLDA, PTQĐ và CCN, DL biển

và các phòng ban, đơn vị liên quan tham mưu)

5. Chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung cam kết trách nhiệm của Ban

Thường vụ Huyện ủy và đồng chí Bí thư Huyện ủy với Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

(Giao các đơn vị: Văn phòng HĐND&UBND, Phòng Nội vụ, Phòng VH&TT,

Thanh tra huyện, Ban Tiếp công dân chủ trì, phối hợp các phòng, ban ngành,

UBND các xã, thị trấn tham mưu)

2

6. Xây dựng Đề án phát triển thị trấn Hồ Xá trở thành đô thị loại IV giai

đoạn 2026 - 2030; Đề án phát triển đô thị các thị trấn Bến Quan và Cửa Tùng.

(Giao Phòng KT&HT chủ trì, phối hợp UBND các thị trấn và phòng ban, đơn vị

liên quan tham mưu)

7. Chỉ đạo hoàn thành công tác giao đất theo Nghị quyết số 29/NQ-HĐND

ngày 14/12/2017 của HĐND tỉnh. (Giao Phòng TN&MT chủ trì, phối hợp các

phòng ban, UBND các xã liên quan tham mưu)

8. Tiếp tục thực hiện phương án bố trí ổn định dân di cư tự do tái định cư tại

vùng Khe Dẽ, Cù Bạc, xã Vĩnh Ô, huyện Vĩnh Linh. (Giao Phòng NN&PTNT chủ

trì, phối hợp Ban QLDA, PTQĐ và CCN, DL biển và các phòng ban, đơn vị liên

quan tham mưu)

9. Tiếp tục chỉ đạo công tác GPMB các dự án trọng điểm. (Giao Ban QLDA,

PTQĐ và CCN, DL biển chủ trì, phối hợp các phòng ban, đơn vị, UBND các xã,

thị trấn liên quan tham mưu)

10. Chỉ đạo thực hiện các mục tiêu huyện Nông thôn mới (NTM) nâng cao

giai đoạn 2025 - 2030; Xây dựng xã NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu; thôn NTM,

thôn NTM kiểu mẫu; giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí xã NTM, NTM

nâng cao theo hướng bền vững. (Giao Phòng NN&PTNT chủ trì, phối hợp các

phòng ban, UBND các xã liên quan tham mưu)

11. Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình nông nghiệp công nghệ cao

(trồng trọt và chăn nuôi) theo hướng hữu cơ, sinh học có liên kết và bao tiêu sản phẩm.

(Giao Phòng NN&PTNT chủ trì, phối hợp các phòng ban, UBND các xã, thị trấn

liên quan tham mưu)

12. Tổ chức kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Khu vực Vĩnh Linh (16/6/1955

- 16/6/2025); 80 năm ngày thành lập lực lượng vũ trang huyện (23/8/1945 -

23/8/2025); 90 năm ngày truyền thống lực lượng Dân quân tự vệ Việt Nam

((23/8/1935 - 23/8/2025). (Giao các đơn vị: Phòng VH&TT, BCH Quân sự huyện

chủ trì, phối hợp các phòng ban, đơn vị liên quan tham mưu)

13. Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, thị trấn; Đại hội Thể dục thể

thao huyện Vĩnh Linh lần thứ X, năm 2025 – 2026. (Giao Phòng VH&TT chủ trì,

phối hợp Trung tâm VHTT&TDTT và các phòng ban, đơn vị, UBND các xã, thị

trấn tham mưu)

14. Xây dựng Đề án đặt tên các tuyến đường, tuyến phố trên địa bàn huyện

(03 thị trấn). (Giao Phòng VH&TT chủ trì, phối hợp các phòng ban, đơn vị, UBND

các thị trấn tham mưu)

15. Chỉ đạo phối hợp thực hiện tiếp nhận Trung tâm Y tế huyện về trực

thuộc UBND huyện quản lý; duy trì bền vững xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về y

tế. (Giao Phòng Y tế và Trung tâm Y tế huyện phối hợp các phòng ban, đơn vị liên

quan tham mưu)

16. Chỉ đạo triển khai thực hiện phương án hợp nhất, sáp nhập một số

phòng, ban cấp huyện. (Giao Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp các phòng ban, đơn

vị liên quan tham mưu)

3

17. Chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vụ việc phức tạp, kéo dài trên địa bàn.

(Giao Thanh tra huyện và Ban Tiếp công dân phối hợp các phòng ban, đơn vị liên

quan tham mưu)

18. Tổ chức các hoạt động chăm lo cho người nghèo; vận động “Quỹ vì

người nghèo”, đối ứng hỗ trợ xây nhà ở cho hộ nghèo theo Đề án 197 và Chương

trình mục tiêu Quốc gia về hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo thuộc 03 xã Vĩnh

Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà; hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát; hỗ trợ phát triển sinh kế

gắn với phong trào “cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía

sau”, góp phần thực hiện Đề án giảm nghèo của huyện. (Giao Phòng LĐ-TB&XH

và Phòng KT&HT phối hợp các phòng ban, đơn vị, UBMTTQVN huyện và các

đoàn thể chính trị - xã hội tham mưu thực hiện)

19. Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến cấp cơ sở, Đại hội thi đua yêu nước

huyện Vĩnh Linh lần thứ IV, giai đoạn 2025 - 2030. (Giao Phòng Nội vụ chủ trì,

phối hợp các phòng ban, đơn vị liên quan tham mưu)

20. Tổng kết Phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm

ngày thành lập Khu vực Vĩnh Linh (16/6/1955 - 16/6/2025) và Đại hội Đảng các

cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030; 80 năm ngày thành lập lực lượng vũ trang huyện

(23/8/1945 - 23/8/2025). (Giao Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp các phòng ban, đơn

vị liên quan tham mưu)

II. Nhiệm vụ cụ thể tháng 01.

1. Lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền, ban, ngành, đoàn thể tổ chức

các hoạt động đón Tết; thăm Tết các đối tượng chính sách và các đơn vị làm nhiệm

vụ trực Tết; thăm các thôn đi kinh tế mới huyện Hướng Hóa nhân Tết Nguyên đán

Ất Tỵ 2025. Tuyên truyền, triển khai các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 95 năm ngày

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; 35 năm tái lập huyện; tổ chức trao huy hiệu

Đảng đợt 03/02. (Giao VP HĐND&UBND phối hợp VP Huyện ủy tham mưu

chuẩn bị)

2. Chỉ đạo công tác giao, nhận quân năm 2025. (Giao BCH Quân sự chủ trì,

phối hợp các phòng ban, đơn vị liên quan tham mưu)

3. Chỉ đạo Phiên họp thường kỳ UBND huyện tháng 01/2025, kỳ họp

chuyên đề HĐND huyện. (Giao Phòng TC-KH chuẩn bị các nội dung báo cáo,

Văn phòng HĐND&UBND tham mưu tổ chức phiên họp)

II. Nhiệm vụ cụ thể tháng 02.

1. Chỉ đạo tăng cường đảm bảo ANCT - TTATXH trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Ất Tỵ 2025. (Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp các đơn vị liên

quan tham mưu)

2. Chỉ đạo các hoạt động nhân kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam.

(Giao Phòng Y tế chủ trì, phối hợp các phòng ban, đơn vị liên quan tham mưu)

3. Chỉ đạo phiên họp thường kỳ UBND huyện tháng 02/2025. (Giao Phòng

TC-KH chuẩn bị các nội dung báo cáo, Văn phòng HĐND&UBND tham mưu tổ

chức phiên họp)

4

III. Nhiệm vụ cụ thể tháng 3.

1. Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ đánh giá tình hình thực hiện

nhiệm vụ chính trị quý I, triển khai nhiệm vụ quý II/2025 và một số nội dung quan

trọng khác. (Giao Phòng TC-KH chuẩn bị nội dung báo cáo, Văn phòng

HĐND&UBND phối hợp chuẩn bị)

2. Chỉ đạo phiên họp đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an

ninh quý I/2025. (Giao Phòng TC-KH chuẩn bị các nội dung báo cáo, Văn phòng

HĐND&UBND tham mưu tổ chức phiên họp)

IV. Nhiệm vụ cụ thể tháng 4.

1. Chỉ đạo phiên họp thường kỳ UBND huyện tháng 4/2025. (Giao Phòng

TC-KH chuẩn bị các nội dung báo cáo, Văn phòng HĐND&UBND tham mưu tổ

chức phiên họp)

V. Nhiệm vụ cụ thể tháng 5.

1. Chỉ đạo ngành giáo dục chuẩn bị tốt kỳ thi tốt nghiệp đối với các cấp học

và tổng kết năm học 2024 - 2025. (Giao Phòng GD&ĐT chủ trì, phối hợp các

phòng ban, đơn vị liên quan tham mưu)

2. Chỉ đạo triển khai sản xuất vụ Hè - Thu năm 2025. (Giao Phòng NN&PTNT

chủ trì, phối hợp các phòng ban, UBND các xã, thị trấn liên quan tham mưu)

3. Chỉ đạo phiên họp thường kỳ UBND huyện tháng 5/2025. (Giao Phòng

TC-KH chuẩn bị các nội dung báo cáo, Văn phòng HĐND&UBND tham mưu tổ

chức phiên họp)

VI. Nhiệm vụ cụ thể tháng 6.

1. Chỉ đạo chuẩn bị các nội dung kỳ họp giữa năm HĐND huyện khóa VI,

nhiệm kỳ 2021 - 2026. (Giao VP HĐND&UBND chủ trì, phối hợp các phòng ban,

đơn vị liên quan tham mưu)

2. Chỉ đạo phiên họp đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an

ninh 6 tháng đầu năm 2025. (Giao Phòng TC-KH chuẩn bị các nội dung báo cáo,

Văn phòng HĐND&UBND tham mưu tổ chức phiên họp)

3. Tổ chức kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Khu vực Vĩnh Linh (16/6/1955 -

16/6/2025). (Giao Phòng VH&TT, BCH Quân sự huyện phối hợp các phòng ban,

đơn vị liên quan tham mưu)

VII. Nhiệm vụ cụ thể tháng 7.

1. Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ huyện sơ kết việc thực hiện

nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; xây dựng Đảng và hệ thống chính

trị 6 tháng đầu năm 2025; triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm

2025. (Giao Phòng TC-KH chuẩn bị nội dung báo cáo, Văn phòng HĐND&UBND

phối hợp chuẩn bị)

2. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, thực hiện các chế độ

chính sách nhân kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh liệt sĩ 27/7. (Giao Phòng

LĐTB&XH chủ trì, phối hợp các phòng ban, đơn vị liên quan tham mưu)

5

3. Chỉ đạo phiên họp thường kỳ UBND huyện tháng 7/2025. (Giao Phòng

TC-KH chuẩn bị các nội dung báo cáo, Văn phòng HĐND&UBND tham mưu tổ

chức phiên họp)

4. Chỉ đạo tổng điều tra Nông thôn, nông nghiệp và thủy sản năm 2025.

(Giao Chi cục Thống kê khu vực Vĩnh Linh – Cồn Cỏ chủ trì, phối hợp các phòng

ban, đơn vị liên quan tham mưu)

VIII. Nhiệm vụ cụ thể tháng 8.

1. Chỉ đạo công tác chuẩn bị khai giảng năm học mới 2025 - 2026. (Giao

Phòng GD&ĐT chủ trì, phối hợp các phòng ban, đơn vị liên quan tham mưu)

3. Chỉ đạo phiên họp thường kỳ UBND huyện tháng 8/2025. (Giao Phòng

TC-KH chuẩn bị các nội dung báo cáo, Văn phòng HĐND&UBND tham mưu tổ

chức phiên họp)

IX. Nhiệm vụ cụ thể tháng 9.

1. Chỉ đạo khai giảng năm học mới 2025 - 2026. (Giao Phòng GD&ĐT chủ

trì, phối hợp các phòng ban, đơn vị liên quan tham mưu)

2. Chỉ đạo công tác phòng chống lụt bão năm 2025.(Giao Phòng NN&PTNT

chủ trì, phối hợp các phòng ban, đơn vị liên quan tham mưu)

3. Chỉ đạo phiên họp đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an

ninh 9 tháng năm 2025. (Giao Phòng TC-KH chuẩn bị các nội dung báo cáo, Văn

phòng HĐND&UBND tham mưu tổ chức phiên họp)

4. Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, đánh giá tình hình thực

hiện nhiệm vụ quý III, triển khai nhiệm vụ quý IV/2025 và một số nội dung quan

trọng khác. (Giao Phòng TC-KH chuẩn bị nội dung báo cáo, Văn phòng

HĐND&UBND phối hợp chuẩn bị)

X. Nhiệm vụ cụ thể tháng 10.

1. Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch đầu tư công năm 2026; Kế hoạch phân bổ

nguồn vốn đầu tư phát triển thực hiện 03 Chương trình MTQG năm 2026; Dự

toán thu chi ngân sách năm 2026. (Giao Phòng TC-KH chủ trì, phối hợp các

phòng ban, đơn vị liên quan tham mưu)

2. Chỉ đạo sản xuất vụ Đông - Xuân năm 2025 - 2026. (Giao Phòng

NN&PTNT chủ trì, phối hợp các phòng ban, UBND các xã, thị trấn liên quan

tham mưu)

3. Chỉ đạo phiên họp thường kỳ UBND huyện tháng 10/2024. . (Giao Phòng

TC-KH chuẩn bị các nội dung báo cáo, Văn phòng HĐND&UBND tham mưu tổ

chức phiên họp)

XI. Nhiệm vụ cụ thể tháng 11.

1. Chỉ đạo công tác đánh giá, phân loại cán bộ, đảng viên, công chức, viên

chức, đánh giá TCCSĐ, đảng viên năm 2025. (Giao Phòng Nội vụ chủ trì, phối

hợp các phòng ban, đơn vị liên quan tham mưu)

6

2. Chỉ đạo chuẩn bị các nội dung kỳ họp thường kỳ cuối năm 2025 HĐND

huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026. (Giao VP HĐND&UBND chủ trì, phối hợp

các phòng ban, đơn vị liên quan tham mưu)

3. Chỉ đạo phiên họp thường kỳ UBND huyện tháng 11/2024. . (Giao Phòng

TC-KH chuẩn bị các nội dung báo cáo, Văn phòng HĐND&UBND tham mưu tổ

chức phiên họp)

XII. Nhiệm vụ cụ thể tháng 12.

1. Chỉ đạo xây dựng và ban hành Kết luận về tình hình kinh tế - xã hội, quốc

phòng - an ninh năm 2025, phương hướng, nhiệm vụ năm 2026. (Giao Phòng TC-

KH chủ trì, phối hợp các phòng ban, đơn vị liên quan tham mưu)

UBND huyện yêu cầu các phòng, ban ngành, UBND các xã, thị trấn nghiêm

túc triển khai thực hiện; tham mưu, đề xuất UBND huyện chỉ đạo các nội dung

theo thẩm quyền; khẩn trương đưa các nhiệm vụ được giao vào chương trình, kế

hoạch của cơ quan, đơn vị để tổ chức thực hiện đảm bảo hoàn thành Chương trình

công tác năm 2025 của Ban Thường vụ Huyện ủy để ra./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BTV Huyện ủy (b/cáo);

- CT, các PCT UBND huyện (c/đạo);

- Lưu: VT-VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Thái Văn Thành

		2025-01-24T09:17:28+0700

		2025-01-24T09:22:07+0700

		2025-01-24T10:12:42+0700

		2025-01-24T10:52:03+0700

		2025-01-24T10:51:22+0700

		2025-01-24T10:51:22+0700

		2025-01-24T10:51:22+0700

		2025-01-24T10:52:20+0700